



Polisaanhangsel 3
Doorlopende CAR- / Montageverzekering

Verzekeringnemer	Gemeente Molenlanden Groeneweg 33 4223 ME GIESSENLANDEN		
Relatienummer	11687		
Polisnummer	639819900	VNAB nummer	639819900
Reden afgifte	Per 01-01-2023 Prolongatie Wijziging polisvoorwaarden		
Verzekerde(n)	Gemeente Molenlanden en verder zoals omschreven in de polisvoorwaarden.		
Verzekeringstermijn	Ingangsdatum 01-01-2019 Contractvervaldatum 01-01-2024 en voorts telkens voor 12 maanden doorlopend		
Bouwtermijn	24 maanden		
Onderhoudstermijn	12 maanden ongeacht bestek of overeenkomst		
Verzekerde werken	Alle werkzaamheden door of namens de Gemeente uitgevoerd op het gebied van bouwkunde, werktuigbouwkunde, wegenbouw, waterbouw of elektrotechniek, zoals: - bouw- of woonrijp maken van terreinen; - nieuwbouw, verbouw, renovatie of sloop van opstallen, wegen of bruggen; - aanleg of vervanging van elektrotechnische of werktuigbouwkundige installaties, inclusief koude/warmte opslag, warmtepompen etc. - bestraten of asfalteren van wegen; - plaatsen of vervangen van straatmeubilair en/of kunstwerken; - plaatsen of vervangen van straatverlichting; - uitbaggeren van sloten of vaarten; - aanleg, renovatie of aanpassen van rioleringen, bergbezinkbassins, stuwen, gemalen, kademuren en beschoeiingen; - aanleg, renovatie of aanpassen van sportvelden en speeltuinen; - aanleg of (her)inrichten van parken of groengebieden; - uitvoeren van boringen of persingen met een maximale diameter van 300 mm en/of een maximale lengte van 50 meter; Niet automatisch verzekerde werken zijn: – Werken buiten Nederland; – Werken met een aanneemsom groter dan € 5.000.000,00; – Werken met een bouwtermijn langer dan 24 maanden. – Persingen en/of boringen met een diameter groter dan 300 mm en/of een lengte langer dan 50 meter; Bovengenoemde werken zijn eerst pas verzekerd ná akkoord van verzekeraars, tegen nader overeen te komen premies en/of condities.		
Verzekerde bedragen	Rubriek 1 – Het Werk € 5.000.000,00 als maximum per werk, exclusief btw		

Blad - 2 -

Polisnummer 639819900

Ten name van Gemeente Molenlanden

Rubriek 2 – Aansprakelijkheid

€ 2.500.000,00 als maximum per gebeurtenis

Rubriek 3 – Eigendommen opdrachtgever

€ 1.250.000,00 premier risque per gebeurtenis

Rubriek 4 – Eigendommen Directie en Personeel

€ 12.500,00 premier risque per gebeurtenis

Rubriek 5 – Gereedschappen, Keten en Loodsen

Niet verzekerd

Eigen risico

€ 2.500,00 voor Rubriek 1, 2 en 3 per gebeurtenis

€ 250,00 voor Rubriek 4 per gebeurtenis

Cumulatie eigen risico's

Indien meerdere eigen risico's van toepassing zijn zullen deze niet cumuleren en zal er per aanspraak nimmer meer dan éénmaal het (hoogste van toepassing zijnde) eigen risico in mindering worden gebracht.

Dekkingsgebied

Nederland

Geschatte (bouw)omzet

€ 12.500.000,00 per jaar

Polisvoorwaarden

Ecclesia CAR/Montage Doorlopend CAR.22.D

Clausules

CAR 2 Beton
CAR 5 Damwanden
CAR 13 Grond-, weg- en waterwerken (GWW)
CAR 17 Grondroering
Boringen en persingen
Materiele beschadiging
Uitsluiting Elektronische Gegevens
Besmettelijke ziekten (30%)
Inloop/uitloop bij oversluiting
Expertise kosten Rubriek 2
In de grond gevormde palen
Sloop/Asbest

Naverrekening

Ja, zoals beschreven in de polisvoorwaarden.

Premie

€ 12.500.000,00 à 2,50 ‰ = € 31.250,00
€ 31.250,00

Jaarpremie

€ 31.250,00

Betalingstermijn

Per jaar

Minimumpremie

€ 21.875,00 (70 % van de jaarpremie)

Blad - 3 -
Polisnummer 639819900
Ten name van Gemeente Molenlanden

Kosten en assurantiebelasting

Alle in dit document vermelde premies zijn exclusief eventuele kosten en assurantiebelasting. Tenzij nadrukkelijk anders wordt aangegeven.

Rotterdam, 16 februari 2023

Namens



Klaudia den Ouden
Directeur

Voor akkoord zie handtekeningenblad.
Uniek e-ABS nummer: B1E0-79C6-7A52-4C70

Blad - 4 -

Polisnummer 639819900

Ten name van Gemeente Molenlanden

Premieblad

Prolongatiepremie	Periode 01-01-2023 tot 01-01-2024		
	Premie	€	31.250,00
	Poliskosten	€	15,00
	Assurantiebelasting 21%	€	<u>6.565,65</u>
		€	37.830,65
	Totaal te betalen	€	37.830,65

Blad - 5 -

Polisnummer 639819900

Ten name van Gemeente Molenlanden

Clausuleblad

CAR 2 – Beton

Van deze verzekering zijn uitgesloten de kosten van herstel of vervanging die betrekking hebben op het herstellen of vervangen van tekortkomingen in beton-(constructies), bestaande uit verkeerde mortel-samenstelling, onvoldoende en/of onjuiste verdichting, ontmenging, grindnesten, krimp- of kruipscheuren, ondichte voegen en aansluitingen.

Deze uitsluiting is niet van toepassing indien verzekerde kan aantonen dat bovengemelde kosten worden gemaakt in verband met een schade die het niet te verwachten gevolg is van het beoogde ontwerp, de gekozen wijze van uitvoering en/of de gebruikte materialen, maar dat er een anderszins onder deze polis gedekte oorzaak aan ten grondslag ligt zonder welke de tekortkoming(en) niet of althans niet in die mate zou(den) zijn ontstaan.

CAR 5 – Damwanden

Van deze verzekering zijn uitgesloten de kosten van herstel of vervanging van damwandconstructies of delen daarvan in geval van:

- het uit het slot lopen of vervormen tijdens het inbrengen en/of verwijderen;
- mislocatie, scheefstand of verplaatsing zonder dat er sprake is van bezwijking;
- lekkage op naden, sparingen, voegen en aansluitingen.

CAR 13 – Grond-, weg- en waterwerken (GWW)

Van deze verzekering zijn uitgesloten schaden als gevolg van wegwaaien, wegspoelen, afkalven, afschuiven, zetten, inklinken, opbarsten, oppersen alsmede slibafzettingen bij de uitvoering van grond-, bagger-, weg- en waterbouwwerken, tenzij sprake is van een plotselinge en onvoorziene gebeurtenis waarbij een schade aan het werk en/of omliggende zaken optreedt ten gevolge van een aantasting van de stabiliteit in de bodem, grondlichamen of grond-/waterkerende constructies.

CAR 17 – Grondroering

In geval van mechanische grondroering is verzekeringnemer, dan wel diens (onder)aannemer, verplicht om:

- te voldoen aan hetgeen gesteld in de Wet Informatie-uitwisseling Ondergrondse Netten (WION);
- de aanbevelingen in de richtlijn “zorgvuldig graafproces” opgesteld door het CROW op te volgen, dan wel soortgelijke algemeen geldende aanbevelingen die met hetzelfde doel binnen de branche zijn overeengekomen.

Voor schade aan kabels en/of leidingen als direct gevolg van het niet opvolgen van deze verplichting geldt een verhoogd eigen risico van € 10.000,00 per gebeurtenis.

Boringen en persingen

Ten aanzien boringen en persingen is uitgesloten:

- mislocatie van de boring en/of persing;
- vastlopen of onuitvoerbaarheid van de boring en/of persing door obstakels;
- verlies van steunvloeistof;
- schade aan en/of verlies van boorequipment.

Materiële beschadiging

In aanvulling de algemene begripsomschrijving materiële beschadiging wordt hieronder tevens verstaan verontreiniging of vuil worden, alsmede het aanwezig zijn van vreemde stoffen op of in de verzekerde intersten (met uitzondering van asbest en asbesthoudende materialen), mits dit een gevolg is van een plotselinge onzekere gebeurtenis waar verzekerde in alle redelijkheid geen rekening mee kon houden of had moeten houden.

Blad - 6 -

Polisnummer 639819900

Ten name van Gemeente Molenlanden

Uitsluiting Elektronische Gegevens

Deze verzekering geeft geen dekking voor de kosten in verband met het verkrijgen, beschermen, behouden, controleren, reconstrueren, herstellen of vervangen van elektronische gegevens die zijn verloren, vernietigd, beschadigd, gemanipuleerd, gehackt of anderszins in het bezit van onbevoegden geraakt, ongeacht de oorzaak daarvan of wie daarvoor verantwoordelijk is. Materiële schade, verlies of vernietiging die het gevolg hiervan is blijft met inachtneming van de overige bepalingen in de polisvoorwaarden gedekt.

In geval van een onder de polis gedekte schade aan elektronische media of apparatuur waarop zich elektronische gegevens bevinden, wordt uitsluitend vergoeding verleend voor het herstel en/of de vervangingskosten van deze elektronische media of elektronische apparatuur, met inbegrip van de kosten voor het kopiëren van de elektronische gegevens van een back-up of van originelen van een vorige generatie indien en voor zover deze nog beschikbaar zijn. Deze kosten omvatten niet de kosten van onderzoek naar of voor het opnieuw creëren, verzamelen, assembleren, behouden of beveiligen van dergelijke elektronische gegevens. Als de elektronische media of apparatuur niet worden gerepareerd of vervangen, dan vindt de schadevergoeding plaats op basis van vervangingswaarde van lege elektronische media of apparatuur.

Onder vervangingswaarde wordt verstaan het bedrag benodigd voor het verkrijgen van zaken met dezelfde of vergelijkbare technische specificaties inzake kwaliteit, staat en ouderdom, gelijkwaardig aan de beschadigde of verloren gegane zaken.

Toelichting

Elektronische gegevens aanwezig in of op apparatuur, inclusief de daarbij behorende of de daarmee verbonden vaste of losse systemen voor opslag en/of verwerking van allerlei informatie (media) zijn kwetsbaar. De informatie die in deze vorm is verwerkt en vastgelegd kan verloren gaan, vernietigd worden, beschadigd raken, gemanipuleerd worden, gehackt worden of in het bezit van onbevoegden komen. Deze verzekering geeft geen dekking voor de kosten in verband met het verkrijgen, beschermen, behouden, controleren, reconstrueren, herstellen of vervangen van elektronische gegevens als die zijn verloren, vernietigd, beschadigd, gemanipuleerd, gehackt of anderszins in het bezit van onbevoegden geraakt, ongeacht de oorzaak daarvan of wie daarvoor verantwoordelijk is.

Indien sprake is van een verzekerde schade aan de elektronische media en/of apparatuur zelf en daardoor ontstaat tevens schade aan de daarop of daarin aanwezige elektronische gegevens, dan wordt wel de schade aan die apparatuur en de media zelf vergoed, maar niet de schade daardoor aan de elektronische gegevens met aanwezige informatie, voor zover hiervoor niet elders in de polis in afwijking van de bepalingen in deze clause een aanvullende dekking voor extra kosten en/of reconstructie kosten is overeengekomen.

Besmettelijke ziekten (30%)

1. Deze verzekering biedt geen dekking voor de kosten, uitgaven of enig andere aanspraak op vergoeding rechtstreeks voortvloeiend uit een besmetting met of infectie door de verspreiding van een besmettelijke ziekte, of de angst daarvoor, waaronder wordt verstaan:
 - 1.1. de kosten, uitgaven of aanspraken voor het onderzoeken, schoonmaken, ontgiften, ontsmetten, verwijderen, vernietigen, vervangen, bewaken, beschermen en/of afsluiten van de verzekerde interessen, en/of
 - 1.2. het daardoor niet kunnen beschikken over of stilleggen van de verzekerde interessen, en/of
 - 1.3. de aansprakelijkheid voor door een besmettelijke ziekte veroorzaakte zaak- en personenschade.

Blad - 7 -

Polisnummer 639819900

Ten name van Gemeente Molenlanden

2. Indien in verband met een verzekerde schade en/of verlies onder deze verzekering meerkosten ontstaan, welke zijn toe te rekenen aan transport- en/of reisbeperkingen dan wel het gevolg zijn van uitstel of vertraging van reparaties en/of vervangingen, en deze meerkosten vloeien voort uit de verspreiding, besmetting of infectie met een besmettelijke ziekte die aangemerkt wordt als epidemie¹ of pandemie², dan vindt de schadevaststelling plaats onder aftrek van die meerkosten, voor zover deze meer bedragen dan 30 % van het schadebedrag zonder die meerkosten en de totale schadevergoeding binnen de limieten en begrenzingen van de polis blijft.

1. Epidemie uitgeroepen, afgekondigd of als zodanig gekarakteriseerd door een regering of het daarvoor bevoegde gezag in een land.
2. Pandemie uitgeroepen, afgekondigd of als zodanig gekarakteriseerd door de Wereldgezondheidsorganisatie (WHO).

Toelichting

Indien door verspreiding van een besmettelijke ziekte een besmetting of infectie plaatsvindt van verzekerde interesten of van andere zaken of van personen, kan Verzekerde hierdoor schade of verlies lijden. Enerzijds kunnen door de verspreiding van die besmettelijke ziekte allerlei kosten ontstaan in verband met de besmette zaken, maar ook kan verzekerde zelf of een derde daarmee besmet raken, al of niet door zijn handelen of nalaten. Verzekeraars willen in verband met mogelijke cumulatie van schadelast door verspreiding van besmettelijke ziektes, maar ook ter verduidelijking van de polisdekking, in deze clausule vastleggen dat kosten, uitgaven of aanspraken op schadevergoeding die rechtstreeks voortvloeien uit de verspreiding van de besmettelijke ziekte, maar ook de aansprakelijkheid daarvoor, is uitgesloten onder de polis, waaronder begrepen de in de polis opgenomen aanverwante of verbonden dekkingen. Indien echter als gevolg van een besmetting of infectie een beschadiging, verlies of vernietiging van verzekerde interesten of zaken van derden optreedt, of als er sprake is van letsel en/of dood, welk(e) beschadiging, verlies, vernietiging, letsel of dood zonder dat die besmetting had plaatsgevonden ook gedekt zou zijn geweest, dan blijft de polisdekking onverminderd van kracht alsof die besmetting of infectie niet heeft plaatsgevonden. Indien in de schadevaststelling van een gedekte schade onder de polis meerkosten zijn opgenomen door in de clausule genoemde oorzaken die kunnen worden toegerekend aan een besmettelijke ziekte die zich kenmerkt als een epidemie of pandemie worden deze meerkosten in mindering gebracht.

Inloop/uitloop bij oversluiting

In geval van oversluiting van één of meer aandelen van deze verzekering is onderstaande aanvullende bepaling van toepassing:

- Ingaande de datum van oversluiting biedt/bieden de nieuwe verzekeraar(s) dekking voor het inlooprisico, zijnde de nog onderhanden zijnde werken die vóór de datum van de oversluiting zijn aangevangen, maar nog niet zijn opgeleverd.
- Vanaf de datum van oversluiting biedt/bieden de oude verzekeraar(s) dekking voor het uitlooprisico, zijnde de werken die vóór de datum van oversluiting zijn opgeleverd, maar nog binnen de verzekerde onderhoudstermijn vallen

Expertise kosten Rubriek 2

Ten aanzien van de dekking onder Rubriek 2 (aansprakelijkheid) geldt de volgende afwijkende regeling:

In geval van een aanspraak van een derde dient de Gemeente, gelijktijdig met de schademelding aan de makelaar, voor eigen rekening opdracht te geven aan een van onderstaande expertise bureaus, om onderzoek te doen naar de aansprakelijkheid en omvang van de ingestelde aanspraak. Wanneer uit dit onderzoek blijkt dat de aanspraak onder de dekking van deze polis valt én het eigen risico overstijgt, worden de kosten van expertise door de verzekeraars aan de Gemeente vergoed. Is dit niet het geval dan blijven de kosten van expertise voor rekening van de Gemeente.

Uit hoofde van de clausule heeft de Gemeente vrije keuze uit de volgende expertise bureaus:

Blad - 8 -

Polisnummer 639819900

Ten name van Gemeente Molenlanden

- Artium Experts
- Lengkeek Expertise
- VanderWal & Joosten Expertise

In de grond gevormde palen

Van deze verzekering is uitgesloten schade aan in de grond gevormde palen, ontstaan binnen 48 uur na het inbrengen, tenzij verzekerde aantoont dat de schade niet werd veroorzaakt door de wijze van uitvoering en/of de aanwezige grondsamenstelling en/of terreincondities en/of de verwerkte materialen.

Sloop/Asbest

Van deze verzekering is uitgesloten schade:

- in verband met het teveel of te ver slopen of in verband met het slopen van het verkeerde object;
- door het vrijkomen van, respectievelijk verontreiniging door, asbest of asbesthoudende materialen;

Handtekeningenblad bij

Polisversie: Polisversie_B1E0-79C6-7A52-4C70.PDF

Ecclesia B.V.

Uniek nummer: B1E0-79C6-7A52-4C70

Ecclesia (Concordia de Keizer)

Polisnummer: 639819900

VNAB-nummer: 639819900

Pagina 1/1

Verzekeringnemer: Molenlanden

Voor akkoordbevinding van al hetgeen in het polisblad resp. het aanhangsel waarin de verzekeringssituatie per 1 januari 2023 is omschreven.

*BEURS percentageverdeling				
Rol	VNAB	Aandeel %	Verzekeraar	Handtekening
Leidend	Ja	40%	Allianz Nederland Corporate, handelsnaam van Allianz Benelux N.V.	
Volgend	Ja	30%	HDI Global SE, the Netherlands	
Volgend	Ja	30%	DUPI Underwriting Agencies B.V. on behalf of security as confirmed	